Дело № 1-172/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 июля 2017 год г. Новочебоксарск

Новочебоксарский городской суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Балясиной Н. В.,

при секретаре судебного заседания Красновой О. А., 

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора г. Новочебоксарска Волгарева Ю.В. 

подсудимого ФИО7,

его защитника – адвоката Леонтьева В. С., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении городского суда уголовное дело в отношении

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес> – 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, в браке не состоящего, детей не имеющего, не работающего, судимого:

- 22.10.2009г. Московским райсудом г. Чебоксары по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (с учетом изменений, внесенных постановлением Завьяловского райсуда Республики Удмуртия от 10.11.2011г.) к 2 годам 11 месяцам лишения свободы; освобожден по отбытию наказания 23.07.2012 года;

- 09.07.2013г. Калининским райсудом г. Чебоксары по ст. 232 ч. 1 УК РФ к 2 годам лишения свободы;

- 14.08.2013г. Ленинским райсудом г. Чебоксары по ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ к 2 годам лишения свободы. 

Постановлением Новочебоксарского городского суда ЧР от 30.12.2013г. в соответствии со ст. 69 ч. 5 УК РФ наказание назначено по совокупности преступлений по приговору Калининского райсуда г. Чебоксары от 09.07.2013г. и Ленинского райсуда г. Чебоксары от 14.08.2013г. путем частичного сложения в виде 2 лет 7 месяцев лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л :

ФИО7 незаконно изготовил, хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО7 в период с 18 часов 20 марта 2017 года до 03 часов 21 марта 2017 года, достоверно зная, что незаконные изготовление и хранение наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, с целью изготовления наркотического средства без цели сбыта, для последующего личного употребления, вступил в предварительный сговор с двумя установленными лицами, в отношении которых имеются обвинительные приговоры суда. С указанной целью ФИО7, используя необходимые для изготовления наркотического средства вещества, совместно с установленными следствием лицами, находясь по адресу: Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, 

<

адрес>, умышленно незаконно изготовил жидкость, содержащую в своем составе наркотическое средство - дезоморфин, включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) общей массой не менее 0,26 грамма в высушенном виде, что, согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. После незаконного изготовления дезоморфина, ФИО7 совместно с двумя установленными лицами употребил часть указанного наркотического средства путем внутривеннойинъекций. Затем ФИО7, действуя совместно с двумя установленными лицами, с целью последующего незаконного хранения наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, согласно достигнутой договоренности, разделил незаконно изготовленное наркотическое средство на три части, после чего ФИО7 и двое установленные следствием лица поместили незаконно изготовленное наркотическое средство в три одноразовых медицинских шприца. После чего ФИО7 и установленные следствием лица, каждый, положил вышеуказанное наркотическое средство в карманы своих курток, тем самым незаконно храня наркотическое средство при себе до обнаружения и изъятия наркотика сотрудниками полиции в период с 03 часов 01 минуты до 04 часов 25 минут 21 марта 2017 года. В ходе осмотра вышеуказанной квартиры из кармана куртки ФИО7 был изъят одноразовый медицинский шприц с дезоморфином объемом 4,09 мл., что в высушенном виде составляет 0,09 гр., из кармана куртки одного установленного лица - одноразовый медицинский шприц с дезоморфином объемом 4, 01 мл., что в высушенном виде составляет 0,10 гр., из кармана куртки второго установленного лица - одноразовый медицинский шприц с дезоморфином объемом 3,96 мл., что в высушенном виде составляет 0,07 гр., а всего по адресу: Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, ул. 

<

адрес>, был изъят дезоморфин в высушенном виде общим весом 0,26 гр.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину признал полностью, от дачи показаний отказался, прося огласить показания, данные им в ходе предварительного расследования. 

В связи с чем, в соответствие со ст. 276 ч. 1 п. 3 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, были оглашены показания ФИО7, из которых следует, что, встретившись в вечернее время 20 марта 2017 года с ФИО8 ФИО5, они возле аптеки по ул. 

<

адрес> г. Чебоксары приобрели у незнакомой женщины три упаковки таблеток «

<

данные изъяты>», которые используются для приготовления наркотического средства «дезоморфина». Затем они созвонились с их общим приятелем ФИО1, который снимает квартиру в г. Новочебоксарск по ул. 

<

адрес>, и предложили встретиться, чтобы изготовить наркотическое средство. Получив согласие от ФИО1, они приехали в г. Новочебоксарск. Находясь в кухне квартиры, они приступили к изготовлению наркотика: раскрошили таблетки «

<

данные изъяты>», добавили соды, серы, залили бензином, поставили на плиту кипятить. При этом каждый выполнял свою функцию. После изготовления наркотического средства «дезоморфин», часть наркотика они набрали в шприц и по очереди каждый ввел наркотик себе в вену. Затем он, ФИО4 и ФИО1 оставшееся наркотическое средство «дезоморфин» набрали в три шприца и положили каждый в свою куртку. Примерно через 15-20 минут в квартиру неожиданно пришли сотрудники полиции и при осмотре квартиры обнаружили у него, у ФИО1 и у ФИО3 три шприца с наркотическим средством - «дезоморфин». Кроме того, сотрудники полиции изъяли из квартиры приспособления и жидкости для изготовления наркотического средства (т. 2, л. д. 79-80; т. 3, л. д. 15-16).

После оглашения приведенных выше показаний ФИО7 подтвердил их в полном объеме. 

ФИО4 дал аналогичные с ФИО7 показания. 

Из показаний ФИО1 следует, что в марте 2017 года он стал снимать квартиру № № в доме № № по ул. № г. Новочебоксарск. Вечером ДД.ММ.ГГГГ к нему на съемную квартиру приехали ФИО7 и ФИО5 ФИО5, чтобы совместно изготовить наркотическое средство – дезоморфин. При этом парни принесли с собой три упаковки таблеток «

<

данные изъяты>» и флакон с глазными каплями «

<

данные изъяты>», необходимые для изготовления дезоморфина. На кухне втроем они стали изготавливать каждый свой наркотик только для себя. После того, как наркотик был изготовлен, они употребили наркотик внутривенно. Оставшийся наркотик каждый набрал в шприц и положил в карман своей одежды, висевшей в прихожей квартиры. Пришедшие в квартиру сотрудники полиции обнаружили в их одежде наркотическое средство и изъяли шприцы с дезоморфином. Ранее, на предварительном следствии, он давал иные показания, а именно указывал, что наркотическое средство – дезоморфин они втроем изготавливали совместно, занимаясь каждый своей ролью: кто-то крошил таблетки «

<

данные изъяты>М», кто-то соскабливал со спичек серу, кто-то взбалтывал бутылку, т. е. изготавливали единую для всех массу наркотического средства, поровну потребляя её. В настоящее время приведенные показания он не подтверждает, вынужден был дать их под угрозой применения насилия со стороны сотрудников полиции. С жалобами на действия полицейских он не обращался, назвать имена и должности лиц, оказавших на него психологическое давление, не может.

Свидетель Свидетель №5 суду показал, что в УКОН МВД по Чувашской Республике имелась оперативная информация о том, что по адресу: г. Новочебоксарск, ул. 

<

адрес>, неустановленные лица осуществляют незаконное изготовление наркотического средства. По данному факту сотрудниками ОКОН проводились оперативно-розыскные мероприятия. Так, около 02 часов 21 марта 2017 года сотрудники полиции зашли в указанную квартиру, где находились ФИО4, ФИО7 и ФИО1, известные как лица, причастные к изготовлению, хранению и употреблению наркотических средств. ФИО4, ФИО1 и ФИО7 изъявили желание написать явки с повинной, а также дали показания о том, что 20 марта 2017 года около 20 часов втроем они совместно изготовили дезоморфин, после чего употребили его. Оставшуюся часть наркотического средства «дезоморфин» они разделили на три части, набрав её в три шприца, которые каждый положил в карманы своих курток для последующего употребления. После опроса ФИО7, ФИО4 и ФИО1 были направлены на освидетельствование.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он работает УКОН МВД по Чувашской Республике. 20 марта 2017 года проводились оперативно-профилактические мероприятия в отношении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, проживающих по адресу: г. Новочебоксарск, ул. 

<

адрес>, поскольку было установлено, что по указанному адресу организован притон, где изготавливают и потребляют наркотические средства. В связи с чем, он совместно с Свидетель №4 выехали по указанному адресу. Подойдя к входной двери квартиры № № дома № № по ул. 

<

адрес> г. Новочебоксарск, почувствовали специфический запах лекарственных препаратов, бензина, ацетона и других веществ, характерный для изготовления наркотического средства – дезоморфина. После того, как ими был установлен хозяин указанной квартиры, сдающий жилье в найм, - Свидетель №6, около 02 часов 21 марта 2017 года они вместе с последним зашли в вышеуказанную квартиру. В квартире было трое мужчин: ФИО4, ФИО7 и ФИО1, которые на кухне изготавливали наркотическое средство. В связи с чем были вызваны сотрудники следственно-оперативной группы ОМВД. В ходе осмотра указанной квартиры было установлено, что в прихожей на вешалке висели три мужские куртки, при осмотре которых во внутренних карманах курток находились шприцы емкостью 5 мл с иглами в колпачках, в которых находилась жидкость бурого цвета. ФИО4 подтвердил, что куртка синего цвета с рукавами и капюшоном голубого цвета принадлежит ему, где во внутреннем кармане был обнаружен медицинский шприц с жидкостью бурого цвета емкостью примерно 4,1 мл. ФИО1 пояснил, что куртка темно-синего цвета принадлежит ему, где во внутреннем кармане был обнаружен медицинский шприц с жидкостью бурого цвета емкостью примерно 3,9 мл. ФИО7 заявил, что куртка черного цвета с капюшоном принадлежит ему, где во внутреннем кармане был обнаружен медицинский шприц с жидкостью бурого цвета емкостью примерно 4 мл. Кроме того, в кухне квартиры были обнаружены и изъяты предметы, вещества и ингредиенты, необходимые для изготовления наркотического средства – дезоморфина. ФИО1, ФИО7 и ФИО4 были доставлены в ОМВД России по 

<

адрес> для разбирательства, где все трое изъявили желание написать явки с повинной, признавшись в том, что в квартире № № дома № № ул. 

<

адрес> г. Новочебоксарск они изготовили наркотическое средство дезоморфин, часть которого употребили, а часть хранили в своих куртках (т. 2, л. д. 104-105).

Свидетель Свидетель №4 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (т 3, л. д. 7-8).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что в ОКОН ОМВД России по г. Новочебоксарск имелась оперативная информация о том, что неустановленные лица по адресу: г. Новочебоксарск, ул. 

<

адрес>, осуществляют изготовление наркотического средства, в связи с чем по указанному адресу проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Около 05 часов 21 марта 2017 года в ОМВД России по г. Новочебоксарск были доставлены: ФИО4, ФИО7 и ФИО1, известные, как лица, причастные к изготовлению, хранению и употреблению наркотических средств. Доставленные сразу же изъявили желание написать явки с повинной, в которых признались в незаконном изготовлении и хранении «дезоморфина» по адресу: г. Новочебоксарск, ул. 

<

адрес>. Также задержанные указали, что для изготовления наркотического средства «дезоморфин» ФИО8 с ФИО7 приобрели таблетки «

<

данные изъяты>» и около 22 часов 20 марта 2017 года приехали к ФИО1. Затем, втроем находясь на кухне, совместно изготовили наркотическое средство «дезоморфин», часть которого также втроем употребили путем инъекции, а оставшуюся часть наркотика разлили на три части в три шприца, которые каждый положили в карман своей куртки для последующего употребления. После опроса ФИО7, ФИО4 и ФИО1 были направлены на освидетельствование. (т. 3, л. д. 3-4).

Свидетель Свидетель №6 показал, что в собственности его жены ФИО2 имеется квартира № №, расположенная в д. № по ул. 

<

адрес> г. Новочебоксарск, которую они сдают в наем, размещая объявление в Интернете. 28 февраля 2017 года их квартиру снял ФИО1, зарегистрированный в 

<

адрес>. 20 марта 2017 года к нему позвонил сотрудник полиции, попросил о встрече. При личной встрече сотрудники полиции пояснили, что в сдаваемой им ФИО1 квартире изготавливают и употребляют наркотические средства. После чего он дал разрешение на вхождение в свою квартиру. Около 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии полицейских и понятых, а также троих молодых людей, среди которых был ФИО1, был произведен осмотр квартиры № № д. № по ул. 

<

адрес> г. Новочебоксарск, и были обнаружены предметы, необходимые для изготовления наркотических средств, а также шприцы. В квартире стоял специфический запах лекарственных препаратов, бензина и ацетона. В висевших в прихожей квартиры трех мужских куртках, в каждой, во внутренних карманах были обнаружены шприцы, в которых имелось вещество бурого цвета. При нем и понятых сотрудники полиции изъяли и упаковали все предметы и шприцы с веществом бурого цвета. В тот же день он забрал у ФИО1 ключи от квартиры (т. 3, л. д. 5-6).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что она проживает в квартире № № дома № № по ул. 

<

адрес>, г. Новочебоксарск. Около 3 часов ночи ДД.ММ.ГГГГ в дверь её квартиры позвонили сотрудники полиции и попросили ее поучаствовать в качестве понятой при осмотре 

<

адрес>. Она согласилась. Вторым понятым был сосед ФИО6 Юрий из квартиры № №. В осматриваемой квартире находились: хозяин квартиры Свидетель №6, сотрудники полиции и незнакомые трое мужчин. В квартире стоял запах лекарственных препаратов, бензина и чего-то еще. В кухне на столе находились шприцы, эмалированная кружка с жидкостью бурого цвета, зубная щетка с налетом коричневого цвета, лезвия, какие-то приспособления, чайная ложка с налетом коричневого цвета, тарелка с налетом коричневого цвета, три пустые блистера от таблеток «Седал-М», дозаторы от капельниц, пластиковые бутылки с жидкостью желтого цвета с характерным запахом бензины. Сотрудники полиции пояснили, что указанные предметы необходимы для приготовления наркотического средства - дезоморфина. В прихожей квартиры на вешалке висели три мужские куртки, при осмотре которых во внутренних карманах были обнаружены шприцы с жидкостью бурого цвета. Всем присутствующим был задан вопрос, какая куртка кому принадлежит. ФИО4 ответил, что куртка синего цвета с рукавами и капюшоном голубого цвета принадлежит ему, ФИО1 пояснил, что куртка темно-синего цвета принадлежит ему, а ФИО7 пояснил, что куртка черного цвета с капюшоном принадлежит ему. После проведенного осмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Изъятые предметы были упакованы в пакеты, опечатаны печатью (т. 3, л. д. 1-2).

Помимо показаний приведенных лиц вина ФИО7 в совершении преступления также подтверждается иными доказательствами, исследованными судом. 

Так, согласно протоколу осмотра года места происшествия - квартиры № № дома № № по ул. 

<

адрес> г. Новочебоксарск от 21 марта 2017, в указанной квартире были обнаружены и изъяты: из внутреннего кармана куртки темно-синего цвета, принадлежащей ФИО1, один шприц с веществом бурого цвета массой 3, 9 мл.; из внутреннего кармана куртки черного цвета, принадлежащей ФИО7, один шприц с веществом бурого цвета массой 4,0 мл.; из внутреннего кармана куртки голубого цвета, принадлежащей ФИО4, один шприц емкостью с веществом бурого цвета 4,1 мл; 13 дозаторов от капельниц, 6 пустых шприцов с иглами, зубная щетка, тарелка, пинцет, 2 лезвия, чайная ложка, контейнер с веществом желтого цвета, приспособление из трубки, шприца и флакона, резиновый колпачок с двумя иглами, 3 пустых блистера от таблеток «

<

данные изъяты>-М», полимерный стаканчик с мелконарезанными трубочками, 4 бутылки с веществом желтого цвета, 1 бутылка с надписью «Белизна», флакон с ватой с веществом темного цвета, 1 инсулиновый шприц с веществом прозрачного цвета с иглой в колпачке (т. 1, л. 

<

...>).

Согласно акту медицинского освидетельствования № от 21 марта 2017 года, по результатам химико-токсологических исследований биологических объектов на наркотики у ФИО7 обнаружены 6-дезоксинодеин, дезоморфин, кодеин, тропекамид, анальгин установлено состояние опьянения. (т. 1, л. д. 230).

Из протокола явки с повинной ФИО7 следует, что последний чистосердечно признался и раскаялся в том, что 20 марта 2017 года, находясь по адресу: г. Новочебоксарск, ул. 

<

адрес> для личного потребления изготовил дезоморфин, часть из которого употребил, а часть хранил в своей куртке в шприце до момента обнаружения и изъятия 21 марта 2017 года сотрудниками полиции (т. 1, л. д. 225).

Из заключения судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленная на исследование жидкость бурого цвета в трех шприцах массой 3,96 грамма, 4,01 грамма, 4,09 грамма содержит кофеин, ампирон, аналгин и другие компоненты, а также наркотическое средство -дезоморфин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня1998 года, № 681 (с изменениями и дополнениями). Общая масса наркотического средства в сухом виде составила 0,26 грамма (0,07 грамма + 0,10 грамма + 0,09 грамма, соответственно из трех шприцев) (т. 2, л. д. 89-91).

Из выписки из постановления Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации следует, что дезоморфин входит в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). (т. 2, л. д. 103).

Согласно выписке из постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – дезоморфин, массой свыше 0,25 граммов до 10 граммов, является крупным размером (т. 2, л. д. 102).

Таким образом, исследовав и оценив все доказательства в их совокупности, суд считает доказанной вину подсудимого в совершении указанного в описательной части приговора преступления.

ФИО7, не имея на то законных оснований, совместно с двумя установленными лицами, в отношении которых вынесены приговоры, незаконно изготовил жидкость, содержащую в своем составе наркотическое средство - дезоморфин, включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), общей массой не менее 0,26 грамма в высушенном виде, что, согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. Часть изготовленного названного наркотического средства ФИО7 совместно с двумя установленными лицами употребил, а оставшуюся часть наркотического средства - дезоморфина в высушенном виде общим весом 0,26 гр. незаконно хранил, разделив на три части и разлив в три одноразовых медицинских шприца, которые были помещены в карманы курток подсудимого и двух установленных лиц, до обнаружения и изъятия наркотика сотрудниками полиции 21 марта 2017 года, когда в ходе осмотра вышеуказанной квартиры из кармана куртки ФИО7 был изъят один одноразовый медицинский шприц с дезоморфином объемом 4,09 мл., что в высушенном виде составляет 0,09 гр., из кармана куртки одного установленного лица - один одноразовый медицинский шприц с дезоморфином объемом 4,01 мл., что в высушенном виде составляет 0,10 гр., из кармана куртки второго установленного лица - один одноразовый медицинский шприц с дезоморфином объемом 3,96 мл., что в высушенном виде составляет 0,07 гр. Наркотическое средство ФИО7 и двое установленных следствием лиц изготовили и хранили без цели сбыта, для личного потребления. Подсудимый ФИО7 и двое установленных следствием лиц не выдали наркотическое средство добровольно, т. к. оно было изъято при осмотре места происшествия, а ФИО7 и установленные следствием лица не имели возможности по иному распорядиться дезоморфином. 

Масса наркотического средства - дезоморфина (0,26 грамма) является крупным размером.

В связи с чем, суд квалифицирует действия ФИО7 по ст. 228 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

При этом суд критически относится к показаниям ФИО1 о том, что каждый из троих (он, ФИО7 и ФИО8) изготавливал самостоятельно и только для себя, в отдельной бутылке, наркотическое средство, и как следствие, всего лишь в значительном размере. Указанные доводы опровергаются как показаниями самого ФИО1 на предварительном следствии, так и показаниями ФИО3 и ФИО7 о совместном и едином для всех троих изготовлении наркотического средства - дезоморфина с общей массой.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, тяжесть совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни их семьи, т. е. требования ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Подсудимый ФИО7 совершил умышленное тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО7, суд признает явку с повинной, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие у него тяжких заболеваний.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает рецидив преступлений, который в силу п. «б» ч. 2 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации является опасным; совершение преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору, что исключает возможность применения положений ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При этом суд не соглашается с органом предварительного расследования, которым в действиях ФИО7 установлено отягчающее обстоятельство в виде опьянения, вызванного употреблением наркотических средств (ч. 1.1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации), поскольку в обвинительных документах не указано, что ФИО7 при совершении преступления находился в состоянии опьянения, а суд не вправе ухудшить положение виновного, выйдя за пределы предъявленного обвинения.

Подсудимый ФИО7 по месту жительства УУП характеризуется отрицательно. 

ФИО7 находится на диспансерном наблюдении в БУ «РНД» с марта 2002 года с диагнозом «Пагубное (с вредными последствиями) употребление опиоидов».

Подсудимый на учете у психиатра не состоял и не состоит, в связи с чем, у суда не имеется оснований сомневаться в его вменяемости. 

Согласно заключению врачебной наркологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 в настоящее время страдает синдромом зависимости от наркотических средств 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Нуждается в лечении от наркотической зависимости (т. 2, л. д. 135-136).

У суда нет оснований подвергать сомнению данное заключение, т. к. экспертиза проведена комиссией экспертов, с изучением личности подсудимого, материалов дела. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, суд пришел к выводу, что его исправление и перевоспитание не возможны без изоляции от общества, и назначает ФИО7 наказание в виде лишения свободы. Данный вид наказания является справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания, поэтому суд не может назначить ему условное осуждение или иные виды наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, при наличии отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также для применения положений ч. 3 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» Уголовного кодекса Российской Федерации, суд назначает подсудимому ФИО7, совершившему преступление при опасном рецидиве преступлений и ранее отбывавшему наказание в виде лишения свободы, исправительную колонию строгого режима для отбывания наказания. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297, 299, 302-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО7 оставить прежнюю – в виде содержания под стражей. 

Срок отбывания наказания исчислять с 18 июля 2017 года, с зачетом времени содержания под стражей с 16 июня по 17 июля 2017 года.

Вещественные доказательства: три пластиковые бутылки с веществом жидкостью желтого цвета, одну пластмассовую бутылку синего цвета 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Новочебоксарск, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено представление в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Чувашской Республики через городской суд в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденному разъяснено, что в случае подачи апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционных жалоб или представления.

Судья Балясина Н. В.